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mennesker, der konkret får den her rådgivning, 
ikke nødvendigvis behøver at være afhængige 
af, at de bor i en kommune, der ved noget om 
det her område, men at de via VISO kan få den 
specialrådgivning, som er helt afgørende vigtig 
for, at forældrene oplever, at de kan være trygge. 

Men når alle disse ord er sagt, vil jeg sige: Vi 
støtter lovforslaget, og vi går aktivt ind i udvik- 

. lingen af, at lovforslaget bliver bedre. 
Kl. 13:46 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Vivi Kier. 

Kl. 13:46 
(Ordfører) 
Vivi Kier (KF): 
Jamen det er jo rigtig glædeligt at høre alle de 
positive ord, der indtil nu har været om forsla- 
get, for fra konservativ side synes vi også, det 
her er et rigtig godt forslag. 

Når der sker noget uventet i ens liv, medfører 
det ofte, at man som menneske og som familie 
bliver særlig sårbar i en periode. Og når man er 
sårbar, betyder det også, at man ofte står midt i 
en uoverskuelig og kaotisk situation. Det er i så- 
dan en situation, nogle familier pludselig hav- 
ner, når deres barn får en betydelig enten fysisk 
eller psykisk nedsat funktionsevne. Det kan 
medføre en helt uoverskuelig hverdag og frem- 
tid for deres barn og for den samlede familie. 
For hvad gør man, hvad sker der, hvor henven- 
der man sig, og hvad kan man få hjælp til? 

Derfor er det her forslag rigtig godt. I den før- 
ste kaotiske periode får man tilknyttet en vejle- 
der, en rådgiver, som kan forklare en, hvordan 
man gør, hvad der sker, hvor man henvender sig 
fremover, og som man kan spørge igen og igen. 
Det er jo fuldstændig rigtigt, når fru Anne Baa- 
strup siger, at man godt kan blive chokeret over 
alt det, der sker i ens liv, første gang man hører 
nogle ting, og at man godt kan blive så chokeret 
over alt det, der sker i ens liv, at man egentlig 
ikke kan rumme det. 

Så det her forslag er et rigtig godt forslag, 
som vi varmt kan tilslutte os fra konservativ si- 
de. 

Kl. 13:48 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Marianne J e l v e d . .  홢 

Kl. 13:48 
(Ordfører) 
Marianne Jelved (RV): 
Det Radikale Venstre vil også meget gerne støtte 
L 115 om vejledere til familier med et barn, der 
har betydelig og varigt nedsat funktionsevne. Vi 

opererer selv med et forslag, vi kalder en social 
lods, og det her ligner det meget. Vi mener, at 
det bør ske meget hurtigt, i forhold til at funk- 
tionsevnenedsættelsen erkendes. 3 måneder er 
meget lang tid, og det er jo den mest sårbare tid, 
hvor man skal vænne sig til den situation, fami- 
lien nu er kommet i. 

Selv om jeg sådan set godt kan forstå, at kom- 
munen på et eller andet tidspunkt må mene, at 
den sædvanlige rådgivning og vejledning fra 
kommunens side kan overtage arbejdet fra vejle- 
deren, som L 115 handler om, mener vi også, at 
det alligevel er mere trygt og bedre, hvis vejle- 
deren kan erstatte den kommunale rådgivning, i 
stedet for at der skal skiftes personer ud. Så vi er 
indstillet på at arbejde for, at familien bør kunne 
trække på vejlederen, når der er opnået det til- 
lidsforhold og det samvirke, som jo er formålet 
med at etablere vejledningen. 

Det er også relevant at sikre sig, at der er en 
uddannelse eller nogle muligheder for kompe- 
tenceudvikling, og det er, så vidt jeg kan se i lov- 
forslaget, op til kommunalbestyrelsen at sikre 
det. Det kunne godt være, at vi i lovbehandlin- 
gen skulle overveje, om vi kunne komme det 
lidt nærmere ved at stille nogle spørgsmål og få 
nogle svar fra ministeren om, hvad det vil inde- 
bære at være vejleder, og hvad det er for en slags 
uddannelse, det i givet fald ville kræve. 

Der er ingen tvivl om, at det vil være en stor 
hjælp for den familie, som får hjælp af en vejle- 
der i en situation, hvor hele deres familieliv 
pludselig laves om. 

Kl. 13:50 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Line Barfod. 

Kl. 13:50 
(Ordfører) 
Line Barfod (EL): 
Der er ingen tvivl om, som de andre ordførere 
også har været inde på, at det kan være rigelig 
belastning i sig selv at få et barn med et handi- 
cap, at skulle finde rundt i systemet de mange 
forskellige steder, hvor der er tilbud om hjælp, 
at kunne finde ud af at få social- og sundhedssy- 
stemet til at fungere osv., finde ud af, hvordan 
alt det her spiller sammen, og holde overblikket 
over alle de mange, der er involveret. Det kan 
være utrolig svært. Derfor har mange jo også i 
flere år efterlyst en slags lodsfunktion eller råd- 
giverfunktion, og det her kan være noget af sva- 
ret. 

Jeg er fuldstændig enig i de mange ting, som 
fru Anne Baastrup sagde at vi skulle have kigget 


